

AUS DER BILANZ

in Millionen €...	30.09.2017	31.12.2016
Forderungen an Kreditinstitute	2.480,3	2.979,2
darunter:		
Hypothekendarlehen	8,5	10,0
Kommunalkredite	230,1	343,0
Andere Forderungen	2.241,7	2.626,2
Forderungen an Kunden	32.374,2	31.351,7
darunter:		
Hypothekendarlehen	29.017,6	27.707,2
Kommunalkredite	3.156,5	3.597,9
Andere Forderungen	200,1	46,6
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	3.646,6	3.536,3
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	4.809,1	4.605,9
darunter:		
Begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe	861,7	663,3
Begebene Öffentliche Namenspfandbriefe	160,5	127,4
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	14.593,9	14.991,0
darunter:		
Begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe	9.230,2	8.782,7
Begebene Öffentliche Namenspfandbriefe	2.253,5	2.710,8
Verbriefte Verbindlichkeiten	17.689,7	16.927,7
darunter:		
Begebene Hypothekendarlehen	13.024,1	11.009,5
Begebene Öffentliche Pfandbriefe	1.034,8	1.969,0
Begebene sonstige Schuldverschreibungen	3.286,3	3.249,6
Andere verbrieftete Verbindlichkeiten	344,5	699,6
Nachrangige Verbindlichkeiten	156,2	156,2
Genussrechtskapital	2,6	6,1



MünchenerHyp

Fonds für allgemeine Bankrisiken	30,0	30,0
Eigenkapital	1.324,1	1.302,7
darunter:		
Geschäftsguthaben	999,0	956,0
Stille Beteiligungen	2,0	30,8
Rücklagen	290,5	290,5
Bilanzgewinn	32,6	25,4
Bilanzsumme	39.011,5	38.509,0



MünchenerHyp

AUS DER GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in Millionen € ... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2017	2016
Zinserträge	777,5	799,8
Zinsaufwendungen	588,3	632,5
Laufende Erträge	1,1	1,2
Zinsüberschuss	190,3	168,5
Provisionsergebnis	-56,1	-55,0
Zins - und Provisionsüberschuss	134,2	113,5
Personalaufwand	34,5	32,8
Andere Verwaltungsaufwendungen	33,1	31,2
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	4,5	5,0
Verwaltungsaufwand	72,1	69,0
Saldo der sonstigen betrieblichen Aufwendungen/Erträge	-2,6	-2,5
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	-8,0	-7,2
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	4,8	10,7
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	56,3	45,5
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-23,7	-18,4
Jahresüberschuss	32,6	27,1



MünchenerHyp

ZUR GESCHÄFTSENTWICKLUNG

in Millionen € ... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2017	2016
Darlehenszusagen	3.888,2	3.497,4
darunter:		
Hypothekenzusagen	3.863,2	3.388,4
darunter:		
private Wohnimmobilienfinanzierung	2.495,4	2.486,9
gewerbliche Immobilienfinanzierung	1.367,8	901,5
Staaten/Banken	25,0	109,0
Darlehensauszahlungen	3.569,1	3.566,8
darunter:		
Hypothekendarlehen	3.544,1	3.482,8
Staaten/Banken	25,0	84,0
Aufgenommene Refinanzierungsmittel	4.521,0	4.443,7

MITARBEITER

... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2017	2016
Durchschnittszahl der Beschäftigten	504	493
darin nicht enthalten:		
Auszubildende	11	15
Angestellte in Elternzeit, Vorruhestand, Altersteilzeit-Freizeitphase und freigestellte Angestellte	30	17